
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 252   DEL 15/12/2023  

OGGETTO: AREA PARCHEGGIO IN LOCALITÀ "BONALACCIA" COMUNE DI CAMPO 
NELL'ELBA - SPESE TECNICHE.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Premesso che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP.  e Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

Richiamati:
 il  Decreto  del  Sindaco  n.  24  del  29.09.2022  di  individuazione  dei 

Responsabili di Area;
 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  23  del  20.04.2023  con  la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 17.05.2023 “ART. 3 COMMA 
4 D.LGS. 23.06.2011 N. 118 - RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI  
E PASSIVI AL 31/12/2022”;

 la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  08/08/2023  avente  ad 
oggetto: “ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI  
ASSESTAMENTO  GENERALE  E  CONTROLLO  DELLA  SALVAGUARDIA  DEGLI  
EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025”;

Premesso  che  nell’anno  2015 con  Determina  dell’Area  Tecnica  n.15/2015 è 
stato incaricato lo  STUDIO INGEO INGEGNERI-GEOLOGI ASSOCIATI DI LUCCA – per 
Progettazione  Definitiva/Esecutiva,  Direzione  Lavori  e  Coordinamento  della 
Sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  dell’opera  denominata 
“Parcheggio in località Bonalaccia e pista ciclabile di collegamento con la Foce;

Richiamata:



- la Delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 30/06/2021 con la quale è 
stato  approvato  il  Progetto  Definitivo  denominato  "AREA  PARCHEGGIO  IN 

LOCALITÀ  "BONALACCIA"  COMUNE  DI  CAMPO  NELL'ELBA" redatto  dallo  Studio 
Ingeo  di  Lucca  di  incaricato  con  Determinazione  dell’Area  Tecnica 
n.15/2015 e completo di tutti i pareri degli Enti competenti rilasciati in 
sede  di  Conferenza  di  servizi  di  cui  alla  Determinazione  AT 
LL.PP./Ambiente n. 83 del 29.06.2021;

- la  Determina  dell’Area  tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  174  del  30/11/2023 
avente ad oggetto: con la quale è stato approvato il Progetto Esecutivo 
dell’opera predetta ed avviata contestualmente la procedura telematica 
di gara d’appalto per l’affidamento dei relativi lavori;

- la Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n.4 del 24/01/2022 avente 
ad  oggetto:  “AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DEI  LAVORI  DENOMINATI  "AREA 
PARCHEGGIO IN LOCALITÀ BONALACCIA COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA”, con la 
quale si affidava i lavori de quo all’Impresa Edile Stradale f.lli Massai srl – 
via  Birmania,  148  58100  GROSSETO  (GR)  P.IVA  00088180534  per  un 
importo contrattuale pari ad € 278.003,26 corrispondente ad un ribasso 
percentuale  sull’importo  posto  a  base d’asta  pari  a  4,21% oltre  oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 9.744,00 ed IVA di legge 
per un totale di € 321.310,64;

Visto  il  Contratto  d’Appalto  Rep.  n.  2506  del  23/03/2022  Registrato  al  n. 
Rep.222/2022;

Richiamata altresì  Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n.  103   del 
13/06/2023  avente  ad  oggetto:  “AREA  PARCHEGGIO  IN  LOCALITÀ  "BONALACCIA" 
COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA - APPROVAZIONE LAVORI SUPPLEMENTARI AI SENSI DELL'ART 

106 - COMMA 1 LETT.B) D.LGS. 50/2016 E S.M.I.”;

Visto il Quadro economico approvato con determina predetta:



Progetto 
Esecutivo

Post 
Aggiudicazion

e

Post Lavori 
supplementa

ri

IMPORTO LAVORI a misura euro 290.221,59 € 278.003,26 € 280.061,27 €

SICUREZZA euro 9.600,00 € 9.600,00 € 9.630,59 €

TOTALE 299.821,59 € 287.603,26 € 289.691,86 €

Costi COVID19 su spese generali dei lavori al netto del
ribasso (A3) pari a +1.5% 4.353,32 € 4.170,05 €  

Aumento spese generali per COVID 19 dui cui alla 
Delibera G.R.T. n.645 del 25-05-2020 (1,5 %) euro 144,00 € 144,00 €  

TOTALE 304.318,91 € 291.917,31 € 289.691,86 €

Sommano LAVORI e SICUREZZA euro    

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE    

1) IVA 10% euro 30.431,89 € 29.191,73 € 28.969,19 €
2) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 
euro 17.846,05 € 17.846,05 € 17.846,05 €

3) Spostamento palo Enel euro 3.000,00 € 3.000,00 € 4.125,00 €

4) Spese di cui all' art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016, 
nella misura del 2,0% euro 6.086,38 € 6.086,38 € 6.040,01 €
5) Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione, compreso 4% per
contributi previdenziali e IVA 22% euro 37.954,95 € 37.954,95 € 38.072,72 €

6) Imprevisti ed arrotondamenti euro 361,82 € 361,82 € 361,83 €

7) Ribasso d'asta  13.641,76 € 14.893,34 €

Sommano somme a disposizione euro 95.681,09 € 108.082,69 € 110.308,14 €

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO euro 400.000,00 € 400.000,00 € 400.000,00 €



Dato  atto  che  i  lavori  in  oggetto  sono  iniziati  il  giorno  01/04/2022  e  sono 
terminati il giorno 22/06/2023;

Ritenuto  di  dover  liquidare  le  prestazioni  tecniche  di  progettazione, 
direzione lavori, sicurezza comprensiva della revisione prezzi di cui al D.L.18 
novembre 2022, n. 176 per un totale di € 38.072,71 come da fattura allegata;

dato  atto  che la  spesa  suddetta  trova  copertura finanziaria  nelle  somme a 
disposizione del quadro Economico di progetto;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto 
previsto all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
- dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole della finanza pubblica;

- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei 
dipendenti pubblici;

Visto:
 il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
 il D.Lgs. 36/2023 smi.

DETERMINA

1. di  liquidare  le  spese  tecniche  relative  alla  Progettazione 
Definitiva/Esecutiva, Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in 
fase  di  progettazione  ed  esecuzione  dell’opera  in  oggetto  di  cui  alla 
Fattura allegata n. 72/23 del giorno 29/11/2023 di € 38.072,71 a favore 
dello STUDIO INGEO INGEGNERI/GEOLOGI ASSOCIATI con sede in Via 
Di  Tiglio,  433  -  San  Filippo  55100  Lucca  P.IVA  01582240469  nelle 
seguenti modalità:

 €  30.425,95  Prenotazione  n.860/2023  al  Codice  di  Bilancio 
1005/2020305/001  Capitolo  208010114000  –  Bilancio 
2023/2024/2025;

 Impegnando  e  liquidando  €  7.646,76  al  Codice  di  Bilancio 
1005/2020305/001  Capitolo  208010601000  –  Bilancio 
2023/2024/2025;



2. Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile dell’Area Fi-
nanziaria per l’emissione del relativo mandato di pagamento.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Ritenuto di dover liquidare le prestazioni tecniche di progettazione, direzione lavori, sicurezza comprensiva della revisione prezzi di cui al D.L.18 novembre 2022, n. 176 per un totale di € 38.072,71 come da fattura allegata;
	dato atto che la spesa suddetta trova copertura finanziaria nelle somme a disposizione del quadro Economico di progetto;
	Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;
	Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;
	Dato atto del rispetto:
	dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
	di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
	Visto:
	il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
	il D.Lgs. 36/2023 smi.
	DETERMINA
	1. di liquidare le spese tecniche relative alla Progettazione Definitiva/Esecutiva, Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’opera in oggetto di cui alla Fattura allegata n. 72/23 del giorno 29/11/2023 di € 38.072,71 a favore dello STUDIO INGEO INGEGNERI/GEOLOGI ASSOCIATI con sede in Via Di Tiglio, 433 - San Filippo 55100 Lucca P.IVA 01582240469 nelle seguenti modalità:
	€ 30.425,95 Prenotazione n.860/2023 al Codice di Bilancio 1005/2020305/001 Capitolo 208010114000 – Bilancio 2023/2024/2025;
	Impegnando e liquidando € 7.646,76 al Codice di Bilancio 1005/2020305/001 Capitolo 208010601000 – Bilancio 2023/2024/2025;


